
Cl:6.3.5 2022 / 1
931 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA LOCALI PALAZZO SEDE E UFFICI DECENTRATI 
DELLA PROVINCIA DI CUNEO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2024 – CIG 9204415B89

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 524 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il 
Capitolato d’appalto, il disciplinare di gara con relativi allegati, il DUVRI per l’affidamento del 
servizio di pulizia locali palazzo sede e uffici decentrati per un periodo di ventiquattro mesi 
decorrenti dal 01/07/2022 

Dato atto che con la determinazione di cui sopra è stata individuata quale modalità di scelta del 
contraente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e ai sensi 
della legge europea 238/2021 preceduta dall’espletamento di specifica gara fra le ditte invitate sul 
mercato elettronico Me.P.A.; che il valore complessivo del servizio è stato stimato in Euro 
210.000,00 IVA esclusa di cui Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che 
è stato individuato quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in base all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 716 del 18/05/2022 veniva costituita la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli offerenti

Preso atto dell’espletamento della gara in esito al quale è risultata provvisoriamente 
aggiudicataria del servizio in oggetto la COOPERATIVA NUOVA SOCIALITA’ COOPERATIVA
SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS di Torino – via Sondrio n. 13 (C.F. e P. IVA 05587380014) 
con un punteggio complessivo di 81,6 ed un’offerta economica pari ad un importo di Euro 
206.283,00 oltre IVA

Visto che il costo orario praticato è congruente con i costi previsti dal CCNL e con le tabelle 
ministeriali di riferimento

Precisato che l’oggetto del presente atto risulta essere la ordinaria gestione degli edifici 
provinciali

Ritenute regolari le operazioni di gara.

Preso atto che sono in corso i controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo al 
soggetto aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione.

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento della polizza in oggetto in capo 
COOPERATIVA NUOVA SOCIALITA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS di 
Torino – via Sondrio n. 13 (C.F. e P. IVA 05587380014) per un importo complessivo di Euro 
206.283,00 al netto dell’IVA per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2024 alle condizioni dell’offerta 
tecnica ed economica presentate e del capitolato d’appalto

Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 

Visto         DCP n. 86 del 17.12.2021che approva il Programma Biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi 2022/2023 

Attestato    che il presente provvedimento è coerente con il Decreto del Presidente n. 66 del 
01.06.2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2022/2024.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Patrimonio
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 

cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Rilevato       che non si è proceduto all'acquisizione dell'informativa antimafia in base al disposto 
dell'art.83 comma 3 lett. b) del D.lgs 159/2011e s.m.i. come specificato in premessa



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"
Visto              il D.L. 76/2021 convertito in L. 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021
Visto              la legge n. 238/2021 – Legge Europea 2019/2020
Visto              il D.L. 4/2022 convertito in Legge n. 25/2022
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   
Visto il Regolamento di Contabilità 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura di gara Me.P.A. relativa al servizio in oggetto che, se pur 
non materialmente allegati alla presente, si intendono ivi integralmente richiamati;

2. di aggiudicare definitivamente l'affidamento del servizio di pulizia locali palazzo sede e uffici 
decentrati alla COOPERATIVA NUOVA SOCIALITA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 
SOCIALE ONLUS di Torino – via Sondrio n. 13 (C.F. e P. IVA 05587380014) per il periodo 
01/07/2022 – 30/06/2024 con le modalità citate in premessa al prezzo complessivo di Euro 
251.665,26 IVA compresa;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 
D.Lgs. 50/2016 smi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti per la 
partecipazione alla procedura di gara. 

4. di formalizzare il contratto attraverso la procedura Me.P.A. con la firma del documento di 
stipula generato dal sistema che sarà registrato in caso d’uso;

5. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa complessiva per due anni a favore 
del COOPERATIVA NUOVA SOCIALITA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS di Torino – via Sondrio n. 13 (C.F. e P. IVA 05587380014) per il servizio relativo alla 
pulizia locali palazzo sede e uffici decentrati della Provincia di Cuneo dal 01/07/2022 al 
30/06/2024 trova copertura negli stanziamenti di bilancio ed è stata individuata sulla base del 
seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari che presentano la 
necessaria disponibilità finanziati mediante fondi di bilancio:

CREDITORE OGGETTO CAPITOLO CRONOPROGRAMMA



2022 2023 2024

COOPERATIVA 
NUOVA 

SOCIALITA’ 
COOPERATIVA 

SOCIALE 
IMPRESA 
SOCIALE 

ONLUS di Torino 
– via Sondrio n. 

13 (C.F. e P. IVA 
05587380014)

Servizio relativo 
alla pulizia locali 
palazzo sede e 
uffici decentrati 

della Provincia di 
Cuneo

dal 01/07/2022 al 
30/06/2024

Aggiud.ne 
definitiva

01031.03.064020
00 - SPESE PER 
FUNZIONAMENT
O GEST.UFFICI 

E SERVIZI -
PRESTAZ.SERV

62.916,32

Prenot. N. 
1907

125.832,63

Prenot. N. 
1738

62.916,31

Prenot. N. 
96

Ribasso d’asta

01031.03.064020
00 - SPESE PER 
FUNZIONAMENT
O GEST.UFFICI 

E SERVIZI -
PRESTAZ.SERV

1.133,68

Prenot. N. 
1907

2.267,37

Prenot. N. 
1738

1.133,69

Prenot. N. 
96

TOTALE 64.050,00 128.100,00 64.050,00

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente, nei termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA LOCALI PALAZZO SEDE E UFFICI 
DECENTRATI DELLA PROVINCIA DI CUNEO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2024 – CIG 
9204415B89

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/VP 2024 96 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. -1.133,69  
Cig:  
Cup:  

U/I 2024 144 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. 62.916,31 COOPERATIVA NUOVA 
SOCIALITA ' COOPERATIVA 
SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS
Cig: 9204415B89
Cup:  

U/VP 2023 1738 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. -2.267,37  
Cig:  
Cup:  

U/I 2023 1761 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. 125.832,63 COOPERATIVA NUOVA 
SOCIALITA ' COOPERATIVA 
SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS
Cig: 9204415B89
Cup:  

U/VP 2022 1907 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. -1.133,68  
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 2594 01031.03.06402000 Altri servizi diversi n.a.c. 62.916,32 COOPERATIVA NUOVA 
SOCIALITA ' COOPERATIVA 
SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS
Cig: 9204415B89
Cup:  

Totale impegni: € 247.130,52 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione














